
UCHWAŁA NR XII/281/15 

SEJMIKU WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO 

z dnia 28 września 2015 r. 

 

w sprawie wyznaczenia aglomeracji Brześć Kujawski 

 

Na podstawie art. 43 ust. 2 a ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne (Dz. U.  
z 2015 r. poz. 469), art. 22 ust. 2 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. o zmianie ustawy Prawo 
wodne oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 32, poz. 159 z późn. zm.1) oraz § 3 i 4 
rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 22 lipca 2014 r. w sprawie sposobu wyznaczania 
obszaru i granic aglomeracji (Dz. U. z 2014 poz. 995), uchwala się, co następuje: 
 

§ 1. Wyznacza się aglomerację Brześć Kujawski o równoważnej liczbie mieszkańców 

(RLM) 7 429 z dwiema oczyszczalniami ścieków zlokalizowanymi na terenie miejscowości 

Stary Brześć oraz Brzezie, położonej w powiecie włocławskim, której obszar obejmuje 

miasto Brześć Kujawski oraz miejscowości: Kąty, Wieniec, Wieniec Zalesie, Wieniec Zdrój, 

Stary Brześć (część miejscowości), Dubielewo (część miejscowości), Brzezie (część 

miejscowości), Falborz (część miejscowości), Rzadka Wola Parcele (część miejscowości), 

Pikutkowo (część miejscowości) z terenu gminy Brześć Kujawski. 

 

§ 2. Obszar i granice aglomeracji wyznaczono na mapie w skali 1:10 000, stanowiącej 

załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§ 3. Likwiduje się aglomerację Brześć Kujawski wyznaczoną rozporządzeniem 

Wojewody Kujawsko-Pomorskiego Nr 74/2006 z dnia 24 czerwca 2006 r. w sprawie 

wyznaczenia aglomeracji Brześć Kujawski (Dz. Urz. Województwa Kujawsko-Pomorskiego  

Nr 93, poz. 1460). 

 

§ 4. Traci moc rozporządzenie Wojewody Kujawsko-Pomorskiego wskazane w § 3. 

 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 

 

 

 

 
                                                
1 Zmiana wymienionej ustawy została ogłoszona w Dz. U. z 2014 r. poz. 850. 



UZASADNIENIE 

 

1. Przedmiot regulacji  

Przedmiotem regulacji jest przyjęcie uchwały w sprawie wyznaczenia obszaru i granic 

aglomeracji Brześć Kujawski.  

 

2. Omówienie podstawy prawnej:  

Z dniem 15 listopada 2008 r. sejmik województwa przejął od wojewody kompetencję 

wyznaczania aglomeracji o równoważnej liczbie mieszkańców (RLM) powyżej 2000.  

W myśl z art. 43 ust. 2a ustawy Prawo wodne wyznaczenie aglomeracji przez sejmik 

województwa następuje w drodze uchwały po uzgodnieniu z właściwym dyrektorem 

regionalnego zarządu gospodarki wodnej i właściwym regionalnym dyrektorem ochrony 

środowiska oraz po zasięgnięciu opinii zainteresowanych gmin.  

Podstawą wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji jest spełnienie wszystkich 

wymogów zapisanych rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 22 lipca 2014 r.  

w sprawie sposobu wyznaczania obszaru i granic aglomeracji.  

Dokonanie zmian przez sejmik województwa obszaru i granic aglomeracji, 

ustanowionych aktem prawa miejscowego przez wojewodę przed dniem 15 listopada 2008 r., 

umożliwia art. 22 ust. 2 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. o zmianie ustawy Prawo wodne  

oraz niektórych innych ustaw, która weszła w życie z dniem 18 marca 2011 r.   

 

3. Konsultacje wymagane przepisami prawa (łącznie z przepisami wewnętrznymi):  

Aglomerację Brześć Kujawski, zgodnie z art. 43 ust. 2a ustawy Prawo wodne 

wyznacza Sejmik Województwa Kujawsko-Pomorskiego po uzgodnieniu przez Marszałka 

Województwa Kujawsko-Pomorskiego z Dyrektorem Regionalnego Zarządu Gospodarki 

Wodnej w Warszawie, Dyrektorem Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Gdańsku, 

Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Bydgoszczy oraz po zasięgnięciu opinii 

Rady Miejskiej w Brześciu Kujawskim. 

 

4. Uzasadnienie merytoryczne:  

Procedura wyznaczenia aglomeracji Brześć Kujawski w nowym obszarze i granicach 

została wszczęta na wniosek Burmistrza Brześcia Kujawskiego z dnia 19.08.2011 r., znak: 

BI.602.1.2011. Materiały dotyczące projektu planu aglomeracji, które zostały przez Urząd 

Miejski w Brześciu Kujawskim uzupełnione w kwietniu 2015 r. zweryfikowano  



i stwierdzono, że spełniają one wymogi określone ww. rozporządzeniem i w związku z tym 

mogą stanowić podstawę do wyznaczenia niniejszej aglomeracji. 

W dniu 7 sierpnia 2015 r. Marszałek Województwa Kujawsko-Pomorskiego 

przygotował projekt uchwały dotyczącej wyznaczenia Aglomeracji Brześć Kujawski 

o równoważnej liczbie mieszkańców (RLM) 7 429. Przedmiotowy projekt uchwały 

przekazany został do uzgodnienia do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska  

w Bydgoszczy ( pismo z dnia 11 sierpnia 2015 r., znak: ŚG-IV.7320.23.1.2012), Dyrektora 

Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Gdańsku (pismo z dnia 11 sierpnia 2015 r., 

znak: ŚG-IV.7320.23.1.2012), Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej  

w Warszawie (pismo z dnia 11 sierpnia 2015 r., znak: ŚG-IV.7320.23.1.2012) oraz 

zaopiniowania przez Radę Miejską w Brześciu Kujawskim (pismo z dnia 11 sierpnia 2015 r., 

znak: ŚG-IV.7320.23.1.2012). 

Uzyskano w przedmiotowej sprawie : 

− pismo Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Bydgoszczy z dnia 27 sierpnia 

2015 r. znak WOO.070.3.34.2015.AG, zawierające informację o braku podstawy 

prawnej do wydania uzgodnienia z uwagi na fakt iż w granicach aglomeracji  

nie występują formy ochrony przyrody, o których mowa w art. 6 ustawy z dnia  

16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, 

− pozytywne uzgodnienie Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej  

w Gdańsku: postanowienie z dnia 31 sierpnia 2015 r., znak: ZGPW/861-26/1/2015, 

− pozytywne uzgodnienie Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej 

w Warszawie: pismo z dnia 27 sierpnia 2015 r., znak: ZK-Z-403/306/15/A/36/AC, 

z uwagi iż Rada Miejska w Brześciu Kujawskim nie zajęła stanowiska w przedmiotowej 

sprawie w terminie określonym w art. 80 a usta. 1-3 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r.  

o samorządzie województwa (Dz.U. z 2013 r. poz. 596, z późn. zm.), uznano projekt uchwały 

w sprawie wyznaczenia aglomeracji Brześć Kujawski za pozytywnie zaopiniowany. 

 W związku z wypełnieniem wszystkich czynności przewidzianych rozporządzeniem 

Ministra Środowiska z dnia 22 lipca 2014 r. w sprawie sposobu wyznaczania i granic 

aglomeracji, zgodnie z kompetencjami, niniejszym aktem prawnym Sejmik Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego wyznacza aglomerację Brześć Kujawski. 

Obszar aglomeracji Brześć Kujawski, wyznaczony na mapie w skali 1:10 000, 

obejmuje swym zasięgiem system istniejącej i projektowanej kanalizacji zbiorczej miasta 

Brześć Kujawski oraz miejscowości: Kąty, Wieniec, Wieniec Zalesie, Wieniec Zdrój, Stary 

Brześć (część miejscowości), Dubielewo (część miejscowości), Brzezie (część miejscowości), 



Falborz (część miejscowości), Rzadka Wola Parcele (część miejscowości), Pikutkowo (część 

miejscowości) z terenu gminy Brześć Kujawski. 

Nazwy miejscowości tworzące aglomerację są zgodne z nazwami urzędowymi 

przyjętymi w wykazie urzędowym nazw miejscowości w Polsce.  

Podstawą wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji Brześć Kujawski są właściwe: 

− Zmiana Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Miasta 

i Gminy Brześć Kujawski, uchwała nr XXX/188/2009 Rady Miejskiej Brześcia 

Kujawskiego z dnia 24 września 2009 r.,  

− Uchwała Nr VIII/49/03 Rady Miejskiej Brześcia Kujawskiego z dnia 28 sierpnia 

2003 r. w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

dla obszarów położonych w obrębach ewidencyjnych Guźlin i Rzadka Wola Parcele 

w Gminie Brześć Kujawski (Dz. Urz. Województwa Kujawsko-Pomorskiego Nr 137 

poz. 1889), Uchwała Nr VIII/50/03 Rady Miejskiej Brześcia Kujawskiego z dnia 

28 sierpnia 2003 r. w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego dla obszarów położonych w obrębach ewidencyjnych Brzezie 

i Witoldowo w Gminie Brześć Kujawski (Dz. Urz. Województwa Kujawsko-

Pomorskiego Nr 137 poz. 1890),    

− Uchwała Nr VIII/51/03 Rady Miejskiej Brześcia Kujawskiego z dnia 28 sierpnia 

2003 r. w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

dla obszarów położonych w obrębie ewidencyjnym Wieniec w Gminie Brześć 

Kujawski (Dz. Urz. Województwa Kujawsko-Pomorskiego Nr 137 poz. 1891),    

− Uchwała Nr VIII/52/03 Rady Miejskiej Brześcia Kujawskiego z dnia 28 sierpnia 

2003 r. w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

dla obszarów położonych w obrębach ewidencyjnych Machnacz i Wieniec Zalesie 

w Gminie Brześć Kujawski (Dz. Urz. Województwa Kujawsko-Pomorskiego Nr 137 

poz. 1892),    

− Uchwała Nr VIII/53/03 Rady Miejskiej Brześcia Kujawskiego z dnia 28 sierpnia 

2003 r. w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

dla obszarów położonych w obrębie ewidencyjnym Miasto Brześć Kujawski nr 1  

Os. Falborek (Dz. Urz. Województwa Kujawsko-Pomorskiego Nr 137 poz. 1893),    

− Uchwała Nr VIII/54/03 Rady Miejskiej Brześcia Kujawskiego z dnia 28 sierpnia 

2003 r. w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

dla obszarów położonych w obrębie ewidencyjnym Miasto Brześć Kujawski nr 1 przy 

ul. Mickiewicza i ul. Traugutta (Dz. Urz. Województwa Kujawsko-Pomorskiego 

 Nr 137 poz. 1894),    



− Uchwała Nr VIII/55/03 Rady Miejskiej Brześcia Kujawskiego z dnia 28 sierpnia 

2003 r. w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

dla obszarów położonych w obrębie ewidencyjnym Miasto Brześć Kujawski nr 1 przy 

ul. Armii Wojska Polskiego, ul. Rybaki i ul. Krakowska (Dz. Urz. Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego Nr 137 poz. 1895),    

− Uchwała Nr XXVIII/179/05 Rady Miejskiej Brześcia Kujawskiego z dnia 19 sierpnia 

2005 r. w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

dla obszarów położonych w obrębach ewidencyjnych: Falborz Parcele, Stary Brześć 

w gminie Brześć Kujawski oraz obręb Miasto Brześć Kujawski nr 1 (Dz. Urz. 

Województwa Kujawsko-Pomorskiego Nr 121 poz. 1889).   

− Uchwała nr VI/39/11 Rady Miejskiej w Brześciu Kujawskim z dnia 24 maja 2011 r. 

w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta i gminy 

Brześć Kujawski dla wyodrębnionych obszarów położonych w miejscowościach 

Pikutkowo, Słone, Machnacz (Dz. Urz. Województwa Kujawsko-Pomorskiego nr 140 

poz. 1183). 

 

Równoważna liczba mieszkańców aglomeracji (RLM) wynosi 7 429. Ustalona została  

w oparciu o liczbę mieszkańców korzystających z systemu kanalizacyjnego: 6 850 RLM 

rzeczywistych mieszkańców przyjętych według ewidencji, (suma mieszkańców objęta 

istniejącym systemem kanalizacji oraz mieszkańców planowanych do podłączenia do nowo 

wybudowanej sieci), 298 RLM osoby czasowo przebywające na terenie aglomeracji,  

281 RLM wg liczby mieszkańców korzystających z indywidualnych systemów oczyszczania 

ścieków komunalnych oraz zbiorników bezodpływowych. 

Brak na terenie aglomeracji obiektów użyteczności publicznej, podłączonych do sieci 

kanalizacyjnej. Z obiektów usługowych znajdujących się w granicach aglomeracji korzystają 

głównie jej mieszkańcy, dlatego też nie wskazuje się RLM przy tych usługach.  

Po przeanalizowaniu granicy aglomeracji ustanowionej rozporządzeniem nr 74/2006 

Wojewody Kujawsko-Pomorskiego z dnia 24 czerwca 2006 r. stwierdzono, iż do granic 

aglomeracji należy włączyć miejscowości: Pikutkowo (część miejscowości), Wieniec Zdrój, 

Falborz (część miejscowości), Rzadka Wola Parcele (część miejscowości).  

 

Biorąc pod uwagę wskaźnik koncentracji czyli stosunek przewidywanej do obsługi 

przez planowaną do budowy sieć kanalizacyjną liczby mieszkańców aglomeracji do długości 

tej sieci, doprowadzającej ścieki do oczyszczalni ścieków w ciągu roku, budowa kanalizacji  

na części terenów znajdujących się w obrębie aktualnie obowiązującej aglomeracji jest 



nieuzasadniona. Z wyliczeń wynika, iż takimi miejscowościami są Guźlin, Aleksandrowo, 

Klementowo, Witoldowo, dlatego zostały one wyłączone z granic planowanej aglomeracji. 

Ponadto należy wziąć pod uwagę fakt, że budowa kanalizacji może okazać się nieopłacalna 

ze względu na korzystanie mieszkańców z przydomowych oczyszczalni ścieków i w chwili 

obecnej braku obowiązku przyłączenia się tych posesji do kanalizacji. W związku  

z powyższym na terenach, które nie zostały objęte granicami aglomeracji, w dalszym ciągu 

realizowane będą przydomowe oczyszczalnie ścieków.    

Na obszarze aglomeracji funkcjonuje sieć kanalizacyjna o długości 71,4 km 

(kanalizacja grawitacyjna i tłoczna). Sieć kanalizacji sanitarnej istnieje również na terenach 

obecnie niezainwestowanych, a wskazanych do zabudowy w miejscowych planach 

zagospodarowania przestrzennego czego przykładem jest Brzeska Strefa Gospodarcza, 

na terenie której planuje się lokalizację zakładów produkcyjnych, składów i magazynów. 

W przypadku lokalizacji zakładów będących źródłem RLM aglomeracja będzie wymagała 

aktualizacji. Procent skanalizowania aglomeracji Brześć Kujawski na koniec 2015 roku 

osiągnie wartość ok. 96 %.  

Sieć kanalizacyjna na terenie aglomeracji podłączona jest do dwóch oczyszczalni 

ścieków zlokalizowanych w miejscowościach: Stary Brześć oraz Brzezie w powiecie 

włocławskim. 

 Decyzją z dnia 13.04.2012 r., znak OŚB.3641.19.2011, pozwolenie wodnoprawne, 

Starosta Włocławski wydał zgodę na odprowadzanie do rowu odpływowego ścieków 

komunalnych w ilości Qśr. max = 150,0 m3/ h, Qśr.d = 1600,0 m3/d, po uprzednim 

oczyszczeniu w biologicznej oczyszczalni ścieków w Starym Brześciu. Odbiornikiem 

ścieków oczyszczonych jest rzeka Zgłowiączka. Pozwolenie wodnoprawne jest ważne do dnia 

12 kwietnia 2021 r.  

 Decyzją z dnia 24.01.2005 r., znak OŚB.6223-34/1/2005, pozwolenie wodnoprawne, 

Starosta Włocławski wydał zgodę na odprowadzanie do rowu odpływowego ścieków 

komunalnych w ilości Qśr.d = 138 m3/d, po uprzednim oczyszczeniu w biologicznej 

oczyszczalni ścieków w miejscowości Brzezie. Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest 

rzeka Zgłowiączka. Pozwolenie wodnoprawne jest ważne do dnia 31 grudnia 2015 r. 

Ilość ścieków obecnie wytwarzanych w aglomeracji i kierowanych do oczyszczalni 

ścieków komunalnych wynosi 221,3 tys. m3/rok z czego ścieki odprowadzane zbiorczym 

systemem kanalizacyjnym do oczyszczalni to 220 tys. m3/rok, ścieki dostarczane 

do oczyszczalni taborem asenizacyjnym 1,3 tys. m3/rok. Średnie dobowe obciążenie 

oczyszczalni w Starym Brześciu wynosi 565,20 m3/d natomiast oczyszczalni w miejscowości 



Brzezie 41,9 m3/d. W obrębie aglomeracji 181 osób korzysta z przydomowych oczyszczalni 

ścieków natomiast 100 osób ze szczelnych zbiorników bezodpływowych. 

W obszarze aglomeracji zlokalizowane są ujęcia wody w miejscowościach: 

1. Miasto Brześć Kujawski – czynne i zmodernizowane. 

Decyzja pozwolenie wodnoprawne wydane przez Starostę Włocławskiego  

dn. 14.02.2005 r., znak OŚB.6223-3/1/05 na pobór wód podziemnych ze 

zmodernizowanego i rozbudowanego ujęcia miejskiego w Brześciu Kujawskim, 

ważne do 31.12.2015 r., 

- na terenie ochrony bezpośredniej ujęcia wód podziemnych zabronione jest 

użytkowanie gruntów do celów nie związanych z eksploatacją ujęcia. Wygrodzony 

teren stacji uzdatniania wody ( studnia głębinowa Nr 3, Nr 4 i Nr 7) oraz wygrodzony 

teren ochrony bezpośredniej studni głębinowej Nr 5 i Nr 6 winien być 

zagospodarowany zielenią i utrzymany w należytym porządku, a na ogrodzeniu należy 

umieścić tabliczkę zawierającą informację o ujęciu wody i zakazie wstępu osób 

nieupoważnionych. 

2. Brzezie – czynne, modernizacja planowana na 2015 r. 

Decyzja pozwolenie wodnoprawne wydane przez Starostę Włocławskiego 

dn. 31.12.2010 r., znak OŚ.6223-38/1/10 na pobór wód podziemnych z ujęcia 

gminnego w Brzeziu oraz odprowadzanie do rowu melioracyjnego oczyszczonych 

wód popłucznych i wód przelewowych oraz spustowych ze zbiorników retencyjnych 

na ujęciu wody w Brzeziu, ważne do 31.12.2020 r., 

- wygrodzony teren ochrony bezpośredniej studni głębinowych oraz teren stacji 

uzdatniania wody w Brzeziu winien być zagospodarowany zielenią i utrzymany 

w należytym porządku, a na ogrodzeniu powinna być umieszczona tabliczka 

zawierająca informacje o ujęciu wody i zakazie wstępu osób nieupoważnionych 

- zapewnienie właściwych warunków sanitarnych i technicznych we wnętrzu obudowy 

eksploatowanych studni oraz w obszarze bezpośrednio sąsiadującym ze studnią. 

3. Machnacz – ujęcie nieczynne, koniec modernizacji planowany w 2015 r., 

w przyszłości będzie ujęciem rezerwowym, 

- wygrodzony wspólny teren ochrony bezpośredniej studni głębinowej Nr 1, Nr 2  

i stacji uzdatniania wody, winien być utrzymany w należytym porządku oraz 

wyłączony z wszelkiego użytkowania nie związanego z eksploatacją ujęcia.  

 

 Brak w granicach aglomeracji obszarów ochronnych wód śródlądowych oraz form 

ochrony przyrody. 



 Obszar i przebieg granic przedmiotowej aglomeracji określono na mapie  

w skali 1:10 000, która stanowi załącznik do przedmiotowej uchwały. Zgodnie 

z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 22 lipca 2014 r. w sprawie sposobu 

wyznaczania obszaru i granic aglomeracji (Dz. U. z 2014 poz. 995), granica aglomeracji 

przebiega wzdłuż zewnętrznych granic skanalizowanych, bądź przewidzianych do 

skanalizowania działek budowlanych. 

 

5. Ocena skutków regulacji: 

Wejście w życie uchwały nie obciąży budżetu Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 

Wyznaczenie przedmiotowej aglomeracji umożliwi samorządowi ubieganie się o środki  

z funduszy celowych na realizację przedsięwzięć związanych z wyposażeniem aglomeracji  

w wymaganą sieć kanalizacyjną dla ścieków komunalnych zakończonych oczyszczalniami 

ścieków. 


